



COMUNE DI CASALE CORTE CERRO

Provincia del Verbano Cusio Ossola

ORIGINALE

N. Reg.

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 31 del 20-01-2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRE - POST SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA E DELLA GESTIONE DEL MICRONIDO COMUNALE DI CASALE CORTE CERRO PER IL PERIODO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2024 CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI - CIG 894973207D. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8/2021 in data 29.09.2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Settore Economico Finanziario;

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 29.12.2021 è stato approvato l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.S.) 2022/2024 e il Bilancio di Previsione 2022/2024;

VISTO il combinato disposto degli articoli 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 13 del 27.06.2020 con la quale è stata deliberata la convenzione per l'adesione per il triennio 2020/2022, del Comune di Casale Corte Cerro alla Stazione Unica Appaltante della Provincia del Verbano Cusio Ossola, con sede a Verbania, via dell'Industria n. 25 per l'espletamento e la gestione di gare per appalti e concessioni in materia di lavori pubblici e/o acquisizione di beni e servizi;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 07.06.2021, con la quale veniva adottato atto di indirizzo e approvato il Progetto (composto da Relazione Tecnico Illustrativa - Capitolato - DUVRI) per l'affidamento della gestione dei servizi educativi: servizio micro nido e servizio di pre-post scuola per il triennio 01.09.2021 – 31.08.2024 con facoltà di rinnovo del contratto, alle medesime condizioni, per ulteriori tre anni fino al 31 agosto 2027;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 02.08.2021, con la quale veniva modificato il predetto progetto, prevedendo in particolare la modifica della decorrenza alla data del 01.01.2022, prevista originariamente per il 01.09.2021;

VISTA la determinazione n. 205 del 09.08.2021 avente ad oggetto "AFFIDAMENTO GESTIONE DEL SERVIZIO DI PRE-POST SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA E DEI SERVIZI EDUCATIVI DEL MICRONIDO COMUNALE DI CASALE CORTE CERRO. PERIODO 01.01.2022 - 31.12.2024 CON FACOLTÀ DI RINNOVO FINO AL 31.12.2027. DETERMINA A CONTRARRE - CIG 88666807CD";

VISTA la determinazione n. 277 del 21.10.2021 avente per oggetto "PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRE - POST SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA E DELLA GESTIONE DEL MICRONIDO COMUNALE DI CASALE CORTE CERRO PER IL PERIODO DAL 01/01/2022 AL 31/12/2024 CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI TRE ANNI. DETERMINAZIONI";

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 97 del 25.10.2021 avente per oggetto "RETTIFICA DELIBERAZIONE G.C. N. 75 DEL 02/08/2021 AVENTE AD OGGETTO L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI MICRONIDO E PRE-POST SCUOLA (PERIODO 01.01.2022 / 31.12.2024);

VISTO il bando di gara prot. n. 19273 in data 27.10.2021 della Stazione Unica Appaltante costituita presso la Provincia del Verbano Cusio Ossola e il relativo disciplinare di gara;

VISTA la determinazione n. 2053 in data 26/11/2021 della Provincia del Verbano Cusio Ossola - Settore 1 - Direzione Amministrativa - Servizio Gare E Stazione Unica Appaltante - con la quale è stata nominata nel rispetto dei principi di competenza, imparzialità e trasparenza la commissione di gara;

RICHIAMATI il bando, il capitolato speciale d'appalto con i relativi allegati, debitamente pubblicati nei modi previsti dalla normativa in materia;

ATTESO che la procedura aperta è stata esperita, come previsto dal bando di gara, e dato atto delle sedute e dei verbali:

- In data 30.11.2021 per la prima seduta pubblica per l'apertura delle buste telematiche amministrative allo scopo di verificarne il contenuto e accertare la regolarità della documentazione amministrativa delle 8 (otto) offerte pervenute, nella quale sono stati ammessi alla successiva fase di gara n. 5 concorrenti che hanno presentato offerta ed è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio per n. 3 concorrenti;
- In data 09.12.2021 per la seconda seduta pubblica nella quale, esaminata la documentazione presentata a seguito di soccorso istruttorio, sono stati ammessi alla successiva fase di gara i n. 3 operatori economici per i quali era stato attivato il soccorso istruttorio e nella quale è stata verificata la presenza nella busta telematica tecnica, concernente l'offerta tecnica, della documentazione tecnica richiesta dal disciplinare di gara;
- In data 17.12.2021 per la prima seduta riservata nella quale i commissari di gara hanno esaminato le offerte tecniche dei concorrenti con riferimento ai vari sub-elementi oggetto di assegnazione dei punteggi, senza terminare le operazioni di valutazione;
- In data 21.12.2021 per la seconda seduta riservata nel corso della quale è proseguita la valutazione delle offerte economiche dei concorrenti ammessi, e, terminata la valutazione, sono stati attribuiti i punteggi applicando le formule di calcolo stabilite dal disciplinare di gara;
- In data 27.12.2021 per la terza seduta pubblica nella quale è stata data lettura del punteggio attribuito all'offerta tecnica presentata telematicamente dai concorrenti, e proceduto all'apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economiche dei concorrenti;

RILEVATO che, concluse le operazioni di cui sopra, veniva formulata proposta di aggiudicazione in favore della ditta INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di Atena Lucana (SA), ovvero del concorrente con punteggio complessivo più alto;

DATO ATTO che, come si evince dai verbali di gara l'offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella della ditta INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di Atena Lucana (SA) che ha ottenuto un punteggio complessivo di 84,98;

DATO ATTO che, considerato il punteggio complessivo ottenuto e rilevato che sia i punti relativi al prezzo sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione sono superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare di gara, è stato richiesto all'operatore economico INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di dettagliare gli elementi costitutivi della propria offerta, tenendo conto delle disposizioni di cui all'art. 97, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

ATTESO che si è dato luogo alla verifica della congruità dell'offerta ai sensi dell'articolo 97 del D.Lgs. 50/2016;

VALUTATE le giustificazioni prodotte dalla ditta INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS trasmesse dalla Stazione Unica Appaltante, e ritenuto che le stesse possano essere tenute in debita considerazione e favorevolmente accolte in quanto coerenti e pertinenti riguardo agli elementi costitutivi dell'offerta tecnica e di quella economica e in rapporto all'organizzazione aziendale descritta;

CONSIDERATO che la verifica di congruità dell'offerta si configura come un subprocedimento che, lungi dall'avere una natura sanzionatoria, mira ad appurare l'attendibilità dell'offerta stessa nel suo complesso con una valutazione di tipo globale e sintetico, e non tesa ad appurare la presenza di singole voci di prezzo eventualmente ritenute incongrue, e prive di effettiva incidenza sull'offerta nel suo insieme;

DATO ATTO che per le motivazioni sopra espresse e *per relationem* alle giustificazioni addotte dall'operatore economico le giustificazioni presentate sono state valutate esaustive e sufficienti a dimostrare che l'offerta risulta nel suo complesso non anomala e congruo il ribasso sull'importo posto a base di gara;

VISTA la documentazione prodotta per la dimostrazione, con riferimento al costo del personale, del rispetto dei minimi salariali retributivi;

DATO ATTO che l'operatore economico INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di Atena Lucana (SA) ha offerto i seguenti ribassi percentuali sugli importi posti a base di gara soggetti a ribasso:

- del 8,57% relativamente alla quota mensile a bambino per il servizio micronido sull'importo posto a base di gara pari ad € 900,00 per un totale di € 822,87= (al netto di IVA e degli oneri di sicurezza, pari ad € 3,03 non soggetti a ribasso);
- del 7,45% relativamente alla tariffa oraria del servizio di pre e post scuola, sull'importo posto a base di gara pari ad € 19,70 per un totale di € 18,23= (al netto di IVA e degli oneri di sicurezza, pari ad € 0,09 non soggetti a ribasso);

PRESO ATTO che l'adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/00;

VISTO inoltre il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024, approvato con Deliberazione C.C. n. 32 del 29.12.2011;

DATO ATTO che la Stazione appaltante ha documentato l'esito positivo della verifica dei requisiti a carico della ditta INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS ad eccezione delle verifiche antimafia tuttora in istruttoria;

DATO ATTO che la stipulazione del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente in materia di lotta alla mafia, fatto salvo quanto previsto dagli artt. 88 comma 4-bis e 89 e dall'art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i.;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2006 n. 50;

VISTO il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23.02.2011 e s.m.i.;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

DETERMINA

- 1) Di approvare, per le motivazioni e quant'altro riportato in premessa, i verbali della gara a procedura aperta per l'affidamento del servizio di pre - post scuola dell'infanzia e primaria e della gestione del micronido comunale di Casale Corte Cerro per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024 con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni – CIG 894973207D, all'esito dei quali è stata proposta l'aggiudicazione della procedura aperta espletata dalla Stazione Unica Appaltante costituita presso la Provincia del Verbano Cusio Ossola tramite piattaforma telematica e secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2 del codice nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento;
- 2) Di dare atto che sono recepite ed accolte le giustificazioni prodotte dalla ditta aggiudicataria con nota in data 31.12.2021, in esito all'avviata procedura di verifica della congruità dell'offerta ai sensi dell'articolo 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in ordine alle ragioni in premessa indicate;
- 3) Di aggiudicare, in esito alle verifiche effettuate e in via definitiva, il servizio in oggetto alla ditta INSIEME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale in Atena Lucana (SA) Via Limitone 1 - P.IVA e C.F. 04983470651 alle condizioni riportate nel capitolato speciale d'appalto e nell'offerta tecnica prodotta in sede di gara, la quale ha offerto un ribasso
 - del 8,57% relativamente alla quota mensile a bambino per il servizio micronido sull'importo posto a base di gara pari ad € 900,00 per un totale di € 822,87= (al netto di IVA e degli oneri di sicurezza, pari ad € 3,03 non soggetti a ribasso);
 - del 7,45% relativamente alla tariffa oraria del servizio di pre e post scuola, sull'importo posto a base di gara pari ad € 19,70 per un totale di € 18,23= (al netto di IVA e degli oneri di sicurezza, pari ad € 0,09 non soggetti a ribasso);
- 4) Di dare atto che sulla base dei ribassi percentuali offerti l'importo contrattuale sarà di € 467.479,65 a cui vanno aggiunti € 1.796,85 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e così per un importo contrattuale di complessivo € 469.276,50 oltre IVA di legge;
- 5) Di disporre, nelle more della sottoscrizione del contratto, l'attivazione del servizio oggetto di gara come aggiudicato;
- 6) Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti, in forma pubblica amministrativa ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e che sono posti a carico dell'aggiudicatario gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- 7) Di dare atto che il pagamento dei corrispettivi contrattuali avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- 8) Di imputare la spesa complessiva presunta e conseguente relativa all'affidamento del servizio in oggetto per il periodo fino al 31.12.2024 pari ad € 469.276,50 oltre Iva per complessivi € 492.740,33 Iva di legge e oneri per la sicurezza compresi, come segue:
€ 143.087,18 al cap. 1690 codice 12.01-1.03 per ciascuno degli esercizi 2022, 2023, 2024;

- €. 21.159,60 al cap. 809 codice 04.06-1.03 per ciascuno degli esercizi 2022, 2023, 2024;
- 9) Di dare atto che qualora allo scadere del triennio ci si avvalessse dell'opzione di rinnovo per altri tre anni saranno assunti ulteriori e distinti impegni di spesa;
 - 10) Di porre a carico della ditta aggiudicataria le spese relative alla pubblicazione del bando e dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), e tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse - ivi comprese quelle di registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto;
 - 11) Di disporre che la Ditta aggiudicataria rimarrà impegnata a presentarsi alla stipula del contratto nel termine che sarà prefissato da questa amministrazione;
 - 12) Di dare atto che alla gara in oggetto è stato assegnato il seguente codice CIG 894973207D;
 - 13) Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 9 comma 2 del D.L. n.78/2009 convertito in Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l'impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;
 - 14) Di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UF9XML;
 - 15) Di dare atto che, con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto ha preliminarmente verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;
 - 16) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 37 di cui al D. Lgs. 33/2013;
 - 17) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott. Paolo Medana)
Firmato Digitalmente